静 県 薬 第 7 7 8 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ５ 日

各地域薬剤師会会長   様

公益社団法人静岡県薬剤師会

会長 岡 田 国 一

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法

律第 76 条の６の２第１項の規定に基づき製造等を広域的に禁止す

る指定薬物等である疑いがある物品について（通知）

標題の件について、静岡県健康福祉部長から別添写（令和６年２月１日付け衛薬第 882 号）

のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

 つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；鈴木

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028

E-mail：maki@shizuyaku.or.jp

衛 薬 第 8 8 2 号

令 和 ６ 年 ２ 月 １ 日

 公益社団法人静岡県薬剤師会会長 様

静岡県健康福祉部長

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法

律第 76 条の６の２第１項の規定に基づき製造等を広域的に禁止す

る指定薬物等である疑いがある物品について（通知）

 このことについて、別添のとおり厚生労働省医薬局長から通知がありました

ので御承知いただくとともに、貴会会員への周知について御配慮願います。

 なお、当該物品における救急搬送等の情報がございましたら、薬事課薬物対

策班まで情報提供いただくよう併せてお願いいたします。

担  当 生活衛生局薬事課

薬 物 対 策 班

電話番号 0 5 4 - 2 2 1 - 2 4 1 3

shizuyaku
写

医 薬 発 1 2 2 1 第 １ 号

令和５年12月21日

都道府県知事

各  保健所設置市長  殿

   特 別 区 長

厚 生 労 働 省 医 薬 局 長

（ 公 印 省 略 ）

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第76条の

６の２第１項の規定に基づき製造等を広域的に禁止する指定薬物等である疑い

がある物品について（通知）

今般、危険ドラッグの販売店舗に対し立入検査を実施し、店舗で発見された

指定薬物等である疑いがある物品のうち、その生産及び流通を広域的に規制す

る必要があると認める物品（以下「告示禁止物品」という。）について、令和

５年12月21日に38物品を告示※１し、厚生労働省ＨＰ※２でも公表いたしました。

これにより、何人も、告示禁止物品と名称、形状、包装からみて同一のものと

認められる物品を製造し、輸入し、販売し、授与し、販売若しくは授与の目的

で陳列し、又は広告することが禁止されることとなります。

つきましては、貴管下市町村、関係団体、関係機関等に周知徹底を図るとと

もに、その実施に遺漏なきよう、お願いいたします。

(※１)

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第七十六条の

六の二第一項の規定に基づき製造等を広域的に禁止する指定薬物等である疑いがあ

る物品（令和５年厚生労働省告示第338号）

(※２)

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iyakuhin/ya

kubuturanyou/index.html

番号 名称 形状 包装

1
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＨＨＣ－Ｐ　リ
キッド　（ＢＬＵＥ　ＤＲＥＡＭ）

液体状

2
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＨＨＣ－Ｐ　リ
キッド　（ＧＯＲＩＬＬＡ　ＧＬＵ
Ｅ）

液体状

3
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＴＨＣ－ＨＯリ
キッド　（Ｍａｓｔｅｒ　Ｋｕｓ
ｈ）

液体状

4
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＴＨＣ－ＨＯリ
キッド　（Ｓｕｐｅｒ　Ｌｅｍｏｎ
Ｈａｚｅ）

液体状

番号 名称 形状 包装

5
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＴＨＣ－ＰＯ　リ
キッド　（Ｊａｃｋ　Ｈｅｒｅｒ）

液体状

6
ＡＤＤ　ＣＢＤ　ＴＨＣ－ＰＯ　リ
キッド　（ＢＡＮＡＮＡ　ＯＧ）

液体状

7
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＪＯＩＮＴ　Ｔ
ＨＣＰＯ　Ｇｒａｎｄｄａｄｄｙ
Ｐｕｒｐｌｅ

細片状

8
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＪＯＩＮＴ　Ｔ
ＨＣＰＯ　Ｊａｃｋ　Ｈｅｒｅｒ

細片状

番号 名称 形状 包装

9
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＪＯＩＮＴ　Ｔ
ＨＣＰＯ　Ｓｋｙｗａｌｋｅｒ　Ｏ
Ｇ

細片状

10
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＴＨＣＰＯ　Ｇ
ｒａｎｄｄａｄｄｙ　Ｐｕｒｐｌｅ

細片状

11
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＴＨＣＰＯ　Ｊ
ａｃｋ　Ｈｅｒｅｒ

細片状

番号 名称 形状 包装

12
ＡＤＤ　ＨＥＲＢ　ＴＨＣＰＯ　Ｓ
ｋｙｗａｌｋｅｒ　ＯＧ

細片状

13 １Ｄ－ＬＳＤ 紙状

14
ＨＨＣＰ　ＪＯＩＮＴ　ＨＹＢＲＩ
Ｄ

細片状

番号 名称 形状 包装

15
ＨＨＣＰ　ＪＯＩＮＴ　ＩＮＤＩＣ
Ａ

細片状

16
ＨＨＣＰ　ＪＯＩＮＴ　ＳＡＴＩＶ
Ａ

細片状

17
ＨＨＣ－Ｐ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＫＯ
ＳＨＥＲ　ＫＵＳＨ］

液体状

番号 名称 形状 包装

18
Ｉｎｄｉｃａ　Ｋｎｏｃｋｏｕｔ
Ｖａｐｅ　ＨＨＣＰ

液体状

19
Ｋｎｏｃｋｏｕｔ　ｅｄｉｂｌｅｓ
Ｓａｔｉｖａ　Ｃｏｌａ

粒状

20
Ｋｎｏｃｋｏｕｔ　ｅｄｉｂｌｅｓ
Ｓａｔｉｖａ　Ｓｏｄａ

粒状

番号 名称 形状 包装

21
ＳＡＴＩＶＡ　Ｋｎｏｃｋｏｕｔ
Ｖａｐｅ　ＨＨＣＰ

液体状

22
ＳＨＡＳＴＡ　ＨＨＣＰ　ＣＡＲＴ
ＲＩＤＧＥ　ＯＧ　ＫＵＳＨ

液体状

23 ＳＴＲＡＷＢＥＲＲＹ　ＭＯＣＨＩ ろう状

番号 名称 形状 包装

24
ＴＨＣＨＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＬＥ
ＭＯＮ　ＣＨＥＲＲＹ］

液体状

25
ＴＨＣＨＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＳＴ
ＲＡＷＢＥＲＲＹ　ＭＯＣＨＩ］

液体状

26
ＴＨＣＨＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＺＵ
ＳＨＩ］

液体状

27
ＴＨＣＰＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＣＨ
ＥＲＲＹ　ＫＵＳＨ］

液体状

番号 名称 形状 包装

28
ＴＨＣＰＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＤＯ
ＳＩ　ＤＯＳ］

液体状

29
ＴＨＣＰＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＭＡ
ＳＴＥＲ　ＫＵＳＨ］

液体状

30
ＴＨＣＰＯ　ＬＩＱＵＩＤ　［ＺＫ
ＩＴＴＬＥＺ］

液体状

31
ＴＨＣＰＯ　ＷＡＸ　Ｍａｎｇｏ
Ｋｕｓｈ

ろう状

番号 名称 形状 包装

32
アレのアレのアレ ＨＨＣ－Ｐ　リ
キッド　(Ｆｉｒｅ　ＯＧ)

液体状

33 ガサ出汁Ⅱ 液体状

34 【観賞用】１Ｄ－ＬＳＤ 紙状

番号 名称 形状 包装

35 三代目サティバ太郎 固形状

36
ずっとブリブリでいいのに　ＨＨＣ
ＰＯ

液体状

37 ちるスライムＧＲＡＰＥ 粒状

番号 名称 形状 包装

38 ちるスライムライトＬＥＭＯＮ 粒状